
Determinazione.656 del 19/08/2019 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.656 del 4° SETTORE del 19/08/2019  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: A.B.A.C.O. S.P.A. -  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI RISCOSSIONE COATTIVA DELL’ICI, IMU, DELLE SANZIONI AL
CODICE DELLA STRADA, LEGGI E REGOLAMENTI ED ALTRE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. AGGIO DI SPETTANZA DEL
CONCESSIONARIO E RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 C.I.G. 7640520490.

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente Dirigente, in ordine alla
presente determinazione, atteso che al medesimo sono altresì conferite le
funzioni di RUP – Responsabile Unico del Procedimento in ordine alla
procedura di gara in argomento;

Richiamato l’originario contratto Rep. n. 16357 del 31/03/2014 stipulato con
la ditta ABACO S.P.A. in ordine allo svolgimento delle attività di cui
all’oggetto relativamente al periodo 01/01/2014 – 31/12/2017;

Richiamato, altresì, l’odierno contratto Rep. n. 16548 del 27/03/2019
stipulato con la predetta società ABACO S.P.A. relativamente alle medesime
attività oggetto di concessione per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2024 a
seguito di procedura di gara aperta ai sensi degli art. 60 e 95 del Codice
dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

Verificato che l’intestato Comando effettua, avvalendosi del predetto
Concessionario, un’intensa attività di riscossione coattiva relativamente
alle sanzioni irrogate e non oblate per violazioni alle norme del Codice
della Strada, Leggi e Regolamenti;   

Constatato che occorre ora armonizzare il vincolo contrattuale e capitolare
rispetto alla disciplina contabile vigente per gli Enti Locali ed in
particolare si vuole:

- ottenere, da parte del concessionario ABACO S.P.A., il riversamento delle
somme corrisposte dai contribuenti al lordo dell’aggio dovuto al
concessionario medesimo, in luogo di un riversamento effettuato al netto del
compenso di spettanza dello stesso;



Determinazione.656 del 19/08/2019 Pagina 2

- rimborsare le spese sostenute dal concessionario in argomento in presenza
di presentazione delle c.d. liste di inesigibilità;

Vista la richiesta avanzata, al predetto concessionario, in data 17/07/2019
prot. n. 29242 allo scopo finalizzata;

Vista, altresì, il successivo riscontro in data 31/07/2019 prot. n. 31208;

Ritenuto di dover adottare, in favore del concessionario ABACO S.P.A., idoneo
atto di impegno di spesa che viene stipato per il corrente anno in euro
50.000,00;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D. Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Vista la deliberazione della G.C. in data 12/12/2018 n. 288 avente ad oggetto
Piano esecutivo di gestione anni 2019-2020-2021;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 35 del Regolamento di Contabilità, relativo all’assunzione degli
impegni di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

Per le ragioni sopra esposte che si intendono qui integralmente riportate:

1. di assumere impegno di spesa per euro 50.000,00 in favore della società
ABACO S.p.A iscritta al n. 56 dell’albo di cui al D.Lgs. 446/97, con sede
legale in PADOVA, via F.lli Cervi n. 6;

2. di imputare, in favore della predetta società ABACO S.p.A. la spesa di
euro 50.000,00 al capitolo 620.06 denominato Anticipo spese riscossione
ordinaria e coattiva per notifiche verbali di violazione del PEG 2019/2021 –
annualità 2019 dando atto che trattasi di obbligazione ripetitiva di durata
pari a quella del contratto de quo;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione, all’albo pretorio e nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente.



Determinazione.656 del 19/08/2019 Pagina 3

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.656 del 19/08/2019 Pagina 4


